
DELIBERA DI CONSIGLIO n. 5 del 05-03-2015  -  pag. 1  -  COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 

 

 

 

COMUNE DI BELFORTE DEL CHIENTI 

Provincia di Macerata 

                 43004 

 

 

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

N. 5 del Reg.  Data 05-03-2015 
 

 

 

 

Oggetto:    ADESIONE ALL'ASSOCIAZIONE "OLIO EXTRA VERGINE DEL= 

LA  VARIETA'  CORONCINA" - APPROVAZIONE STATUTO ED 

ATTO COSTITUTIVO. 

 

 

 

 

L'anno  duemilaquindici, il giorno  cinque del mese di marzo alle ore 21:25, nella sala delle 

adunanze si é riunito il Consiglio Comunale, convocato con appositi avvisi spediti nei modi e 

termini di legge, in sessione Straordinaria e in Prima convocazione. Risultano presenti e 

assenti i seguenti Consiglieri: 

 

 

   PAOLONI ROBERTO A LA TORRE ANNA P 

ANTINORI MARIO P CARFAGNA ANGELO P 

BORDI ANSELMO A FELICIOTTI GIAMPIERO A 

CALDARELLI CINZIA P CATALINI DINO P 

LOSEGO FRANCESCO P DALIA GIANLUCA P 

SAMPAOLO ALESSIA P   

   

 

Presenti n.    8                                                                                  Assenti  n.    3 

 

 

Partecipa il Segretario comunale signor DOTT.SSA LUCILLA SECONDARI 

Il Presidente Dott. ANTINORI MARIO in qualità di Consigliere dichiara aperta la seduta per 

aver constatato il numero legale degli intervenuti, invita i Consiglieri Comunali a discutere in 

seduta Pubblica sull'argomento in oggetto, previa nomina degli scrutatori nelle persone dei 

Signori: 

   SAMPAOLO ALESSIA 

CATALINI DINO 

  



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 5 del 05-03-2015  -  pag. 2  -  COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 

 

Introduce il vice Sindaco 

 

ENTRA IL CONSIGLIERE BORDI ANSELMO 

 

************************************************************************* 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE  

 

PREMESSO che questa amministrazione intende aderire all’Associazione “Olio extra 

vergine della varietà Coroncina” , in quanto si condividono gli scopi statutari che si 

sintetizzano in generale nel perseguimento delle finalità di :  

 

1) esplicare funzioni di indirizzo e coordinamento e vigilanza fra i produttori aderenti e di 

rapporto con gli enti locali preposti e interessati allo sviluppo del settore; 

2) provvedere all’assistenza tecnica ed economica dei produttori associati, anche fornendo 

ai medesimi servizi necessari per i raggiungimento degli scopi statutari; 

3) contribuire allo sviluppo della cooperazione per il settore; 

4) curare e coordinare la propaganda collettiva in Italia e all’estero dell’olio extra vergine 

della varietà Coroncina, avvalendosi anche della collaborazione di enti e istituti interessati al 

settore; 

5) assumere e svolgere per conto dei soci servizi tecnici ed organizzativi comuni, anche 

previsti dalle norme per la tutela delle denominazioni, collaborando su richiesta dei singoli, 

all’organizzazione dei servizi di controllo e repressione di frodi; 

6) promuovere studi e iniziative sia nel campo della coltivazione sia in quello della 

trasformazione per il mercato; 

7) migliorare e incrementare la produzione dell’olio extra vergine della coroncina, 

incoraggiando la diffusione di piantagioni adatte nelle località meglio indicate nonché 

promuovendo corsi di istruzione professionale, conferenze e dibattiti, al fine di perfezionare la 

produzione;    

 

CONSIDERATO CHE l’amministrazione comunale ha in programma di promuovere e 

sostenere il settore agricolo quale asse di possibile sviluppo, anche economico della città, 

secondo i principi della sostenibilità, della responsabilità, della riscoperta e della 

valorizzazione dell’ambiente agricolo, delle risorse naturali e dei luoghi  del territorio 

medesimo; 

 

VISTO che l’atto costitutivo e statuto dell’Associazione, composto di n. 12 articoli, prevede 

all’art. 5 che il Comune di Belforte del Chienti e gli altri comuni limitrofi possano essere soci 

di diritto dell’Associazione medesima, mediante l’approvazione dell’atto costitutivo e dello 

statuto stesso;  
 

VISTO il parere favorevole del responsabile del servizio in ordine alla regolarità tecnica e 

quello del ragioniere ai fini dell’attestazione della copertura finanziaria, resi ai sensi dell’art. 

49 del Decreto Lgs. n. 267/2000; 

 

VISTO il D. Lgs. 267/2000;  

 

VISTO lo Statuto comunale; 

 

Con votazione in forma palese che ha dato il seguente risultato: presenti n. 9 votanti n. 9 

favorevoli n. 9 astenuti n. = contrari n. =  



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 5 del 05-03-2015  -  pag. 3  -  COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 

 

DELIBERA 

 

1) Di dare atto che quanto in narrativa costituisce parte integrante e sostanziale della 

presente deliberazione. 

 

2) Di aderire all’Associazione “Olio extra vergine della varietà Coroncina”, costituitasi a 

mezzo scrittura privata in data 8/2/2010 presso il Comune di Caldarola; 

 

3) Di approvare l’Atto costitutivo e lo Statuto dell’Associazione “Olio extra vergine della 

varietà Coroncina”, nel testo allegato “A” alla presente delibera, quale parte integrante e 

sostanziale della medesima, per le finalità e secondo le modalità tutte di cui alla premessa 

e che si intendono  qui integralmente richiamate;  

 

4) Di incaricare la Giunta comunale dei provvedimenti tutti necessari ai fini della adesione 

all’Associazione suddetta e della attuazione del programma proposto con la presente 

deliberazione, nei limiti e sulla scorta dei pareri degli uffici competenti e degli eventuali 

impegni finanziari. 

 

 

Indi con separata unanime votazione resa ai sensi del 4^ comma dell'art. 134 del Decreto Lgs. 

n. 267/2000, che ha dato il seguente risultato: presenti n. 9 votanti n. 9 favorevoli n. 9 astenuti 

n. = contrari n. =  

 

D I C H I A R A 

 

immediatamente eseguibile il presente provvedimento.  
 

 
 
 

 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 5 del 05-03-2015  -  pag. 4  -  COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 

 

PROPOSTA DI PROVVEDIMENTO 
 

************************************************************************** 

PARERE del revisore dei conti ai sensi del Regolamento di Contabilità 
 

 []- FAVOREVOLE                                                                         []- CONTRARIO 

 

 

Li ..................  

 

     IL REVISORE DEI CONTI 

 

F.to    ..................... 

 

*************************************************************************** 

ART. 49 DEL D.LGS 18 AGOSTO 2000, N. 267 "TESTO UNICO DELLE LEGGI 

SULL'ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI" 
 

PARERE del responsabile dell'ufficio in ordine alla regolarità tecnica della proposta: 

 

[]- FAVOREVOLE                                                                          []- CONTRARIO 

 

Li .................... 

 

        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

                       F.to  ............................ 

*************************************************************************** 

PARERE AI SENSI DELL'ART. 153 COMMA 5 DEL D.GLS 18 AGOSTO 2000, N. 267 

"TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL'ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI" PER LA 

REGOLARITA' CONTABILE E PER LA COPERTURA FINANZIARIA. 

 

[]- FAVOREVOLE                                                                           []- CONTRARIO 

 

li ................... 

 

         IL RAGIONIERE COMUNALE 

 

                            F.to   ......................  

 

*************************************************************************** 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 5 del 05-03-2015  -  pag. 5  -  COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 

 

Il presente verbale, salva l'ulteriore lettura e sua definitiva approvazione nella prossima 

seduta, viene sottoscritto come segue: 

 

IL PRESIDENTE                                               IL SEGRETARIO  
F.to Dott. ANTINORI MARIO                        F.to DOTT.SSA LUCILLA SECONDARI 

================================================================== 

Prot. n.  ==                                                        Li  _______________ 

 

Della suestesa deliberazione, ai sensi dell'art. 124 del D.Lgs 18.8.2000, n. 267, viene 

iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio comunale per quindici giorni consecutivi. 

 

 La presente deliberazione è dichiarata immediatamente eseguibile (Art. 134, c. 4 D. 

Lgs 267/2000); 

 

Dalla Residenza Comunale, li 13-03-2015  

                  Il Segretario Comunale 

    F.to   DOTT.SSA LUCILLA SECONDARI 

=================================================================== 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio, 
 

ATTESTA 

che la presente deliberazione: 

 

- é stata affissa all'Albo Pretorio comunale per quindici giorni 

consecutivi: dal 13-03-2015       al 27-03-2015    senza reclami. 

 

Li 28-03-2015 

              Il Segretario Comunale 

                                           F.to   DOTT.SSA LUCILLA SECONDARI 

=================================================================== 

Il sottoscritto Segretario Comunale ATTESTA che la presente deliberazione: 

 

é divenuta esecutiva dopo il decimo giorno dalla ultimazione della  pubblicazione. 

 

Li 07-04-2015 

       Il Segretario Comunale 

                                  F.to   DOTT.SSA LUCILLA SECONDARI 

=================================================================== 

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo. 

 

Dalla Residenza Comunale, li 13-03-2015    

 

        Il Segretario Comunale 

*F.to DOTT.SSA LUCILLA SECONDARI 

 

 

*Firma autografa sostituita con indicazione a stampa del nominativo del soggetto 

responsabile, ai sensi dell’art. 3, comma 2, del  D. Lgs n. 39/93. 

================================================================== 

 


